
 

 

 

 
Ministero dell' Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  Rino, 4  -  24060 TAVERNOLA B.SCA  (BG) - Tel. 035 932741 - 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

Prot. e data (vedi segnatura)  
        

 

Agli esperti esterni interessati 

All’Albo Pretorio 

 Al Sito Web 

Agli Atti 

 
Oggetto: AVVISO presentazione CANDIDATURE PERSONALE ESPERTO ESTERNO 

               MADRELINGUA INGLESE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 
9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità). 
 

CUP : H89J21004020006 
AZIONE: 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-37 Insieme per crescere 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e  contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005457 - 06/12/2021 - IV5 - I

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto  e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28/8 del 25/01/2021 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO   l’Avviso  pubblico AOODGEFID\ prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi  
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), per la 
presentazione piani di intervento; 

 

VISTA   la nota Prot.  AOODGEFID/ prot. n. 18082 del 15/06/2021 autorizzazione progetto: 
 
VISTA   la necessità di individuare  la figura di  ESPERTO MADRELINGUA INGLESE per il  modulo “COMPETENZE   

LINGUISTICHE PER COMUNICARE NEL MONDO E CON IL MONDO”;  
 
RITENUTO verificata l’assenza di professionalità interne per il ruolo suddetto; 
 
VISTO l’urgenza di individuare la figura professionale suddetta; 
 

                                                               DETERMINA 

 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione di una figura professionale di ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE per il 

seguente modulo: 

 

“COMPETENZE LINGUISTICHE PER COMUNICARE NEL MONDO E CON IL MONDO” 
 

Avviso 9707 del 27/04/2021  Apprendimento e socialità – progetto PON (FSE) - 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-257  

 OBIETTIVO DEL PROGETTO: 

La pratica didattica della lingua straniera è più efficace quando si basa su un approccio “comunicativo”, a partire da 
una situazione, da un contenuto, con obiettivi realistici, motivanti rispetto a interessi, capacità e contesto degli 
studenti. Il laboratorio individua ambienti di apprendimento che, varcando le mura della scuola o della città, 
diventano il contesto reale per l’interazione in lingua straniera (incontri nei parchi, nelle biblioteche, nelle comunità 
virtuali che permettono l’interazione e condivisione di esperienze e di interessi con native speaker della stessa età). 
Tale approccio sarà seguito anche attraverso la flessibilità nella progettazione didattica a partire dalla diagnosi 
degli interessi e delle esigenze linguistiche degli studenti. 
 
DESTINATARI: Alunni classi seconde  Scuola Secondaria di primo grado 
 
PERIODO DI SVOLGIMENTO- Gennaio- Maggio 2022 nei giorni di Lunedì e Venerdì 

ORE: 30 h 

L’Esperto avrà il compito di: 

1. implementare il progetto didattico, con materiale, contenuti, strategie e metodologie 
didattiche, lezioni frontali e interattive, esercitazioni, casi di studio e quant’altro afferisca 
all’area tematica da trattare, in formato cartaceo e su supporto informatico; 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005457 - 06/12/2021 - IV5 - I



 

 

2. partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate; 

3. svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva; 
4. portare a termine un prodotto finale che documenti il percorso formativo seguito dai 

partecipanti; 
5. monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor; 
6. compilare e firmare il registro delle attività; 
7. presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 

8. rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina; 
9. presentare preventivamente (alla stipula del contratto), in caso di esperti dipendenti da 

Pubblica Amministrazione, autorizzazione dell’Amministrazione di riferimento 

10. Rispettare rigorosamente il protocollo COVID19 adottato dall’Istituto 
 

COMPENSO 

Per il  modulo indicato il compenso è di 70,00 (settanta/00 euro/ora),  omnicomprensivi di ogni onere contributo 

e IVA se dovuta. 

 

SELEZIONE 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula e  in funzione dei punteggi sotto riportati: 

  

 

Punteggi per figura professionale esperto madrelingua inglese: 

 

Titoli di Studio Abilitazione per conversazione in lingua straniera inglese p. 5 

Laurea magistrale, specialistica, vecchio ordinamento o titolo 

equipollente  

p. 10 

Laurea triennale nel nuovo ordinamento 

 

p. 5 

Certificazioni linguistiche per l’insegnamento della lingua inglese  p. 2 per 

ogni 

certificato  

 Master di I o II livello, corsi di perfezionamento almeno annuali 

(rilasciati da Università o Enti autorizzati) relativi all’insegnamento 

della lingua inglese come L2 o dottorati 

p. 2 per 

ogni titolo 

Esperienze 

Professionali 

Esperienza didattica documentata svolta nella Scuola Secondaria in 

qualità di docente di inglese 

p. 2 per 

ogni 

esperienza 

Altre esperienze didattiche pertinenti svolte nella Secondaria  

(docente di lingua, CLIL, ecc…) 

p. 2 per 

ogni 

esperienza 

 Altre esperienze didattiche pertinenti svolte presso scuole di altro 

ordine e grado o presso altri Enti Formativi anche in paesi anglofoni 

p. 2 per 

ogni 

esperienza 

 

 
Esperienze di Esperto PON/POR in progetti FSE. (2 punti per esperienza) 
(specificare le esperienze) 

p. 2 per 

ogni 

esperienza 

 Traccia programmatica Max. 5 p. 

 

 

CANDIDATURA E VALUTAZIONE  

I candidati devono presentare la propria candidatura utilizzando i modelli allegati: 

 allegato A: candidatura a esperto (persona fisica) 

 allegato B: candidatura a esperto (associazione) 

 

L’allegato, con firma autografa (pena esclusione), dovrà essere corredato da:  

- Curriculum Vitae in formato europeo da cui si evincano titoli, esperienze professionali e 

competenze pertinenti con il ruolo per cui si propone;  

- copia di un documento d’identità 

- sintetica traccia programmatica dell’intervento didattico. 
Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005457 - 06/12/2021 - IV5 - I



 

 

 

Tutte le candidature dovranno pervenire in Segreteria (ufficio protocollo) entro e non oltre 

le ore 13.00 del giorno 23 dicembre 2021 in busta chiusa con indicazione: 

“Candidatura ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE e Titolo del Modulo per il quale 
ci si propone” 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa  Maria Angela Remato 

PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.ictavernolabergamasca.edu.it) ed 

ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 

seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive 

modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali 

in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni . 

In allegato:  

 allegato A: candidatura a esperto (persona fisica) 

 allegato B: candidatura a esperto (associazione) 

 

                                                                                                   La Dirigente Scolastica 

                                                                                             Prof.ssa Maria Angela Remato 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005457 - 06/12/2021 - IV5 - I

http://www.ic/

		2021-12-06T18:12:39+0100
	REMATO MARIA ANGELA




